ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra měření

Energetická náročnost budovy střední školy

Energy Performance of High School Building

Diplomová práce

Studijní program: Inteligentní budovy

Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

Bc. Lucie Kašpárková

Praha 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Energetická náročnost budovy střední školy“

vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne……………………….. ………………………..

Podpis

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce doc. Ing. Michalu Kabrhelovi, Ph.D. za

odborné vedení mé diplomové práce a za jeho cenné rady a připomínky.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na snižování spotřeby primární neobnovitelné energie a

vyšší míru využívání obnovitelných zdrojů energie pro školní budovy v České republice. Práce

obsahuje návrh fotovoltaického systému, systému vytápění, návrh zdroje tepla pro vytápění a

návrh systému pro přípravu teplé vody. Tato práce rovněž obsahuje teoretický základ

k navrhovaným systémům a obnovitelným zdrojům energie.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje energie, energetická náročnost, fotovoltaika, vytápění, tepelné čerpadlo,

příprava teplé vody.

Abstract

This diploma thesis focuses on reduction of the consumption of primary non-renewable energy

and a higher rate of use of renewable energy sources for school buildings in the Czech

Republic. This thesis contains the design of a photovoltaic system, heating system, design of a

heat source and design of a system for hot water preparation. This thesis contains a theoretical

basis for the proposed systems and renewable energy sources.
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Renewable energy sources, energy performance, photovoltaics, heating, heat pump, hot water

preparation.
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Seznam symbolů
Symbol Význam Jednotka
U Součinitel prostupu tepla W/m2K
Uem Průměrný součinitel prostupu tepla W/m2K
UN Normový součinitel prostupu tepla W/m2K
UN,20 Požadovaný maximální součinitel prostupu tepla W/m2K
Urec,20 Maximální doporučená hodnota součinitele prostupu tepla W/m2K
Upas,20 Maximální doporučený součinitel prostupu tepla pro pasivní domy W/m2K
T Termodynamická teplota K

Seznam zkratek
Zkratka Význam
OZE Obnovitelné zdroje energie
PV Polovodič
FV Fotovoltaický
EPS Pěnový polystyren
PENB Průkaz energetické náročnosti budovy
COP Topný faktor
SCOP Sezónní topný faktor
PP Podzemní podlaží
NP Nadzemní podlaží
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Úvod

Vzhledem k rostoucí závislosti na fosilních palivech a nepříznivým důsledkům klimatických změn

je v současnosti kladen čím dál větší důraz na využívání obnovitelných zdrojů energie. Ty jsou

šetrné k životnímu prostředí a produkují méně škodlivých látek než paliva fosilní. Používání

fosilních paliv má mnoho negativních dopadů nejen na životní prostředí, ale i na zdraví lidí.

Nadměrné využívání fosilních paliv lze vidět ve městech v podobě smogu. Každoročně vlivem

znečištěného ovzduší zemře či onemocní statisíce lidí. Je tedy třeba snížit závislost na fosilních

palivech a zvýšit podíl obnovitelných zdrojů energie na konečné spotřebě energie. Mezi fosilními

palivy se však najdou i výjimky, které životnímu prostředí škodí v menší míře. Jde například o

zemní plyn, který je považován za velmi šetrné palivo. Jeho zásoby však nejsou bezedné a zemní

plyn jednou na planetě dojde. Proto vysoká závislost na vcelku ekologickém zemním plynu není

zcela vhodná a je třeba se více zaměřovat na zdroje energie, které jsou schopny se v relativně

krátké době obnovit. Mezi tyto zdroje patří například energie větru, vody, biomasy, geotermální

energie a solární energie.

Existuje mnoho možností využití těchto obnovitelných zdrojů energie. Pro samostatné budovy

lze například využít solární energii pomocí fotovoltaických panelů umístěných na střeše budovy,

které mohou nahradit část potřeby elektrické energie a tím i snížit odběr z elektrické sítě. Další

možností využití OZE v jednotlivých budovách je pro vytápění, například příprava tepla pomocí

tepelných čerpadel. Energie větru a vody má více možností využití pro výrobu elektrické energie

přímo do sítě.

Pro svou práci jsem si vybrala budovu střední školy, kde lze aplikovat OZE podobně, jako u budov

určených k bydlení. Profil spotřeby energie zde však bude rozdílný. V této práci budu navrhovat

obnovitelné zdroje pro výrobu elektrické energie v podobě fotovoltaické elektrárny umístěné na

nevyužívané ploché střeše budovy a pro zajištění dodávky tepla pro vytápění v podobě

tepelného čerpadla.
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1. Objekt

1.1. Popis objektu

Jde o objekt využívaný. Střední zemědělskou školou a Střední odbornou školou Poděbrady.

Tento objekt se nachází ve městě Poděbrady, okres Nymburk, konkrétně na adrese Boučkova

355, 290 40 Poděbrady. Objekt leží na pozemku vymezeném ulicemi Boučkova, Mánesova, Dr.

Kryšpína, Kozinova a Chládkova. Přístup do objektu je z ulice Boučkova. Na pozemku se nachází

další objekty, například objekt domova mládeže a objekt jídelny, které jsou s hlavním objektem

propojeny chodbami. V této práci bude řešen pouze hlavní objekt SZŠ a SOŠ. Tato hlavní budova

má 1 podzemní a 3 nadzemní podlaží, z nichž poslední podlaží tvoří věž, ve které je umístěn

archiv. Budova má plochou střechu, na kterou je přístup z věže. [1]

Obrázek 1 - Hlavní budova SZŠ a SOŠ [5]

1.2. Situace objektu

Objekt se nachází na severu města Poděbrady. Obvodová stěna, ve které se nachází hlavní vchod

je situován jihovýchodně.
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Obrázek 2-Situace objektu [2]

1.3. Klimatická data

Průměrná vnitřní teplota objektu je 20°C. Hodnoty klimatických dat jsou zobrazeny na obrázku

3.

Obrázek 3 - Klimatická data pro oblast Nymburk [3]

1.4. Architektonicky-stavební řešení

Jelikož jde o funkcionalistickou výstavbu z období první republiky, nelze předpokládat moderní

zateplovací techniky. Celý objekt je postaven z cihelného zdiva, stropy jsou železobetonové.

Střecha objektu je plochá s atikami a žlaby. Konstrukční výška v podzemním podlaží je 3,45 m,

v nadzemních podlažích je to pak 4,45 m. Hlavní vchod se nachází na jihovýchodní straně

objektu. Od vchodu je přes schodiště přístup do velké haly, na kterou navazují administrativní

prostory školy. Ve dvou křídlech se nachází učebny, kabinety a přípravny. [1]

Schodiště od hlavního vstupu pak dále pokračuje do 1. nadzemního podlaží. Toto podlaží je

propojeno se všemi dalšími podlažími pomocí bočního a hlavního schodiště. V 1. nadzemním

podlaží jsou v hale umístěny šatny. V pravém křídle se pak nachází učebny, kabinety a přípravny,
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dále je zde umístěn sklad, tělocvična, posilovna a učebny praktické výuky. Ve 2. nadzemním

podlaží je umístěno hygienické zařízení pro žáky a učitele, dále se pak zde nachází sborovna,

laboratoř biologie a učebny s kabinety. V tomto podlaží se nachází točité schodiště, které

propojuje toto podlaží s věží, ve které je umístěn sklad. V 1. podzemním podlaží se nachází sklady

a prostory kotelny. [1]

1.5. Provedené úpravy

Bylo provedeno zateplení objektu, při kterém bylo respektováno původní členění oken a

plastičnost fasády. Dále proběhla výměna výplní otvorů. Nová okna jsou stejného pohledového

členění, jako okna původní. Okna jsou trojskelná se součinitelem prostupu tepla o maximální

hodnotě 0,9 W/m2K. Dveře v obvodové konstrukci byly vyměněny za dveře s maximální

hodnotou součinitele prostupu tepla 1,2 W/m2K. Pro zachování historického rázu budovy byly

hlavní vchodové dveře pouze repasovány. Vnější povrchy ostění, které jsou zaoblené zůstaly i po

zateplení zaoblené se stejným poloměrem, jako byl původní. Při těchto úpravách se nemění

využití a provoz budovy. [1]

Fasáda byla zateplena kontaktním zateplovacím systémem ETICS, ve kterém tepelnou izolaci


[…]


Podlaží 1.PP 1.PP 1.PP 1.PP 1.PP 1.PP 1.NP 1.NP 1.NP 2.NP 2.NP 2.NP

Potřeba TV [m3/den] 0,30 0,12 0,12 0,12 0,30 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18

Potřeba tepla pro přípravu TV

[MJ/den] 56,5 23,0 23,0 23,0 56,5 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4

Tepelné ztráty rozvodu TV

[MJ/den] 0,7 0,1 0,3 0,1 0,6 0,9 0,3 0,3 0,8 0,3 0,3 0,8

Tepelné ztráty zásobníku TV

[MJ/den] 4,8 x x x 4,8 x x x x x x x

Energetický požadavek na zdroj

tepla [MJ/den] 61,9 23,1 23,3 23,1 61,8 35,4 34,7 34,7 35,2 34,7 34,7 35,2

Energetický požadavek na zdroj

tepla za dobu provozu[kWh] 17,2 6,4 6,5 6,4 17,2 9,8 9,6 9,6 9,8 9,6 9,6 9,8

Energetický požadavek na zdroj

tepla - okamžitý [kW] 2,9 1,1 1,1 1,1 2,9 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

Potřebný objem zásobníku [l] 111 x x x 111 x x x x x x x

Model ohřívače vody

OKCE200,

2/4 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

OKCE200, 2/4

kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

MX2207-

4,5/7 kW

Skutečný objem zásobníku dle

dostupné řady [l] 200 x x x 200 x x x x x x x

Skutečný příkon ohřívače [kW] 4 4,5/7 4,5/7 4,5/7 4 4,5/7 4,5/7 4,5/7 4,5/7 4,5/7 4,5/7 4,5/7
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teplé i studené vody bude použito potrubí z polypropylenu. Potrubí bude vedeno ve sklonu 0,3

% směrem k hlavnímu uzávěru a k jednotlivým výtokům. Výkresy rozvodů vody jsou umístěny

v příloze číslo 2.

13. Závěr
V první kapitole je popsán objekt, jsou zde zmíněna jeho specifika, specifikace okolního prostředí

a popis provedených úprav, které pomohly ke snížení energetické náročnosti budovy. V kapitole

druhé je teoreticky popsána energetická náročnost budovy, PENB a s tím související fakta.

Kapitola třetí je praktická. Jsou zde zaznamenány výpočty tepelných ztrát dle zadaných

konstrukcí, z nichž jsem pomocí programu Protech spočítala PENB. Ze skutečností zjištěných

v této kapitole dále vychází kapitola čtvrtá, ve které zmiňuji důsledky již provedených opatření a

navrhuji další opatření, která by měla pomoci k dalšímu snížení spotřeby primární neobnovitelné

energie této budovy.

Kapitola číslo 5 je teoretická, popisuji zde jednotlivé druhy energie. Také jsou zde sepsány

teoretické základy k jednotlivým druhům obnovitelných zdrojů energie. Kapitola 6 pak blíže

popisuje jeden z obnovitelných zdrojů energie, tepelná čerpadla. Kapitola 7 blíže popisuje další

z obnovitelných zdrojů energie, energii solární. Tyto 2 druhy OZE jsou blíže popisované

především z důvodu, že jsou vhodné pro použití v této budově a budu je v dalších kapitolách

navrhovat.

Kapitola číslo 8 je pak praktickým návrhem fotovoltaického systému na střeše budovy.

Srovnávám zde jednotlivé možnosti systémů a vybírám systém nejvhodnější. Toto opatření

doporučuji pouze z hlediska snížení spotřeby primární neobnovitelné energie. Z ekonomického

hlediska je toto řešení nevhodné a nemá finanční návratnost.

V kapitole číslo 9 popisuji teoreticky otopné soustavy, které budu v dalších kapitolách navrhovat.

Kapitola číslo 10 se zabývá teorií přípravy teplé vody.

Kapitola číslo 11 je praktickým návrhem teplovodní otopné soustavy a zároveň zde navrhuji zdroj

tepla. Zdrojem tepla jsou zde dvě tepelná čerpadla, propojená s plynovým kondenzačním

kotlem, který zde slouží jako doplňkový zdroj tepla při maximálním vytížení. Tato soustava je

navržena pouze pro vytápění, nikoli pro přípravu teplé vody.

Kapitola číslo 12 se zabývá praktickým návrhem soustavy pro přípravu teplé vody. Rozhodla jsem

se zde pro přípravu vody pomocí zásobníkového ohřívače v místech sprch a pro průtočný ohřev

vody pro umyvadla. Další možností by mohlo být využití zásobníku tepelného čerpadla. Pro toto

řešení jsem se však nerozhodla z toho důvodu, že tepelné čerpadlo se zásobníkem jsou umístěny
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ve sklepě a vzhledem k více podlažím budovy by zde byly velmi dlouhé rozvody teplé vody. Jako

vhodnější variantu jsem zde zvolila ohřev teplé vody v blízkosti zařizovacích předmětů.

Veškerá navrhovaná opatření přispějí ke snížení spotřeby primární energie budovy školy a

posunou tak školu k větší míře používání obnovitelných zdrojů energie. Tato opatření však

mohou být finančně náročná a záleží tak na investorovi, zda upřednostní hledisko ekonomické,

nebo je v jeho zájmu snížení negativních dopadů na životní prostředí.
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