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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost budovy střední školy
Jméno autora: Bc. Lucie Kašpárková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním práce bylo nastudovat systém hodnocení energetické náročnosti budovy a zpracovat pro zadanou
budovu školy průkaz energetické náročnosti. Následně pak navrhnout opatření, která povedou ke snížení
spotřeby primární neobnovitelné energie. Jedním z řešení je návrh fotovoltaického systému. Energetický
systém budovy následně dokumentovat zjednodušenými výkresy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala aktivně. Práce byla konzultována pravidelně. Při konzultacích byl probrán aktuální stav
práce a doporučen směr dalšího pokračování. Studentka přicházela i s vlastními návrhy na řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odbornost práce spočívá především v nastudování způsobu hodnocení energetické náročnosti budov a v
návrhu řešení pro snížení spotřeby energie. Úroveň práce trochu snižuje odbíhání od tématu a
vysvětlování obecné problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je po formální stránce vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce. Postrádám ale
odkazy na normy a předpisy spojené s energetickou náročností.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka nastudovala a aplikovala systém hodnocení energetické náročnosti budovy na budovu školy.
Vypracován byl průkaz energetické náročnosti budovy a navržen systém vytápění, přípravy teplé vody a
fotovoltaický systém.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2020 Podpis: